
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto: DGR n.   1570 del 16/12/2019 – decreti n. 34/SRU e 35/SRU  dell’ 8 giugno 2022 

-Costituzione della Commissione regionale per l’aggiornamento degli elenchi 

regionali degli idonei alla nomina di Direttore Amministrativo e Direttore Sanitario 

degli Enti del SSR.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal    

Settore  Risorse Umane e Formazione   dal quale si rileva la necessità di adottare il presente 

atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono cond ivisi, di 

deliberare in merito;

VIST O   il parere favorevole  di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 20 2 1, 

n. 18,   sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica ,   del  dirigente  del Settore   Risorse 

Umane e Formazione   e  l’attestazione dello stesso che dalla presente deliberazione non deriva 

né può comunque derivare un impegno di spesa a carico del bilancio regionale;

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Salute;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1) di costituire la Commissione per  l’aggiornamento  degli elenchi regionali di idonei alla 

nomina di Direttore Amministrativo e Direttore Sanitario degli Enti del Servizio Sanitario 

Regionale, come di seguito indicato:

 dott. Marco Nocchi  dir igente del S ettore  Autorizzazioni e Accreditamenti  del Dipartimento 

Salute della Regione Marche, con funzioni di Presidente della Commissione;

 dott.ssa Paola Cercamondi, dirigente del Settore Risorse Umane e Formazione  del 

Dipartimento Salute della Regione Marche, componente;

 dott. Paolo Bottazzi, dirigente amministrativo in utilizzo presso il Dipartimento Salute;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

2) di individuare, per lo svolgimento delle funzioni di segreteria della Commissione come sopra 

costituita, la dr.ssa Paola Maurizi funzionario amministrativo  del Settore  Risorse Umane e 

Formazione del Dipartimento Salute della Regione Marche.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

L’art. 3 comma 1 del d.lgs. 171/2016 ha previsto che le nomine del Direttore Sanitario ed    
Amministrativo degli enti del SSN sono effettuate dal Direttore Generale attingendo    
obbligatoriamente agli elenchi regionali degli idonei, anche di altre regioni, appositamente    
costituiti, previo avviso pubblico e selezione per titoli e colloquio, effettuati da una 
Commissione nominata dalla Regione, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, e 
composta da esperti di qualificate istituzioni scientifiche indipendenti che non si trovino in 
situazioni di conflitto d'interessi, di comprovata professionalità e competenza nelle materie 
oggetto degli incarichi, di cui uno designato dalla Regione. La Commissione valuta i titoli 
formativi e professionali, scientifici e di carriera presentati dai candidati, secondo specifici 
criteri indicati nell'avviso pubblico, definiti, entro centoventi giorni dalla data di entrata in vigore 
del d.lgs. n. 171/2016, con Accordo in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo 
Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano, fermi restando i requisiti 
previsti per il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario dall'articolo 3, comma 7, e 
dall'articolo 3-bis, comma 9, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, e successive 
modificazioni. L'elenco regionale è aggiornato con cadenza biennale.
L’art. 5 del predetto d.lgs. n. 171/2016 prevede, tra l’altro, che fino alla costituzione degli 
elenchi regionali di cui all’art. 3 si applicano, per il conferimento degli incarichi e per la    
valutazione degli stessi, le procedure vigenti alla data di entrata in vigore del decreto in parola .
Nel caso in cui non sia stato costituito l'elenco regionale, per il conferimento degli incarichi di
Direttore Amministrativo e di Direttore Sanitario le regioni attingono agli altri elenchi regionali
già costituiti.
Con DGR n. 1570 del 16 dicembre 2019 la Giunta Regionale, nelle more della definizione con
accordo in sede di Conferenza permanente Stato - Regioni - Province autonome dei criteri per
la valutazione dei titoli per la selezione delle figure professionali di che trattasi e considerata la
necessità di costituire elenchi di professionisti interessati a prestare la loro attività nell’ambito
del SSR della Regione Marche, ha deliberato di avviare le procedure per la formazione degli
elenchi di idonei per la nomina di Direttore Amministrativo e di Direttore Sanitario delle    
Aziende ed Enti del SSR della Regione Marche con aggiornamento biennale.
Con  i  decreti  del Dirigente della P.F. Risorse Umane e Formazione n. 29 del 29 aprile 2020 e 
n. 32 del 24 giugno 2020 venivano approvati  tali  elenchi regionali  da aggiornare con cadenza 
biennale .    
Con i  decreti  nn . 34 e 35 del l’   8 giugno 2022  del dirigente del Settore Risorse Umane e 
Formazione  venivano   indetti gli a vvisi pubblici di selezione per   l’aggiornamento degli elenchi 
regionali degli idonei al conferimento degli Incarichi di Direttore Sanitario e di Direttore 
Amministrativo degli Enti del SSR  (con  scadenza della presentazione della domanda al 18 
luglio 2022) , nei quali si disponeva di rinviare ad un successivo provvedimento della Giunta 
regionale la costituzione della  C ommissione preposta all’accertamento del possesso dei 
requisiti da parte dei candidati.
La Commissione regionale, secondo quanto previsto dall’art. 5 degli avvisi pubblici allegati ai 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

decreti  n n . 34 e 35  del l’08/06/2022  sopracitati,  provvede alla verifica dei requisiti contenuti nei   
curricula dei candidati ed è composta di n. 3 componenti di comprovata professionalità   e 
competenza nelle materie oggetto degli incarichi.
Si propone pertanto alla Giunta Regionale sulla base dei curricula agli atti dell’ufficio, che 
evidenziano la competenza e professionalità richiesta, di nominare quali componenti della 
Commissione:

 dott. Marco Nocchi dirigente del Settore Autorizzazioni e Accreditamenti del Dipartimento 

Salute della Regione Marche, con funzioni di Presidente della Commissione; 

 dott.ssa Paola Cercamondi, dirigente del Settore Risorse Umane e Formazione del 

Dipartimento Salute della Regione Marche, componente;

 dott. Paolo Bottazzi, dirigente amministrativo in utilizzo presso il Dipartimento Salute;

Si propone inoltre di individuare, per lo svolgimento delle funzioni di segreteria della 
Commissione come sopra costituita, la d ott .ssa Paola Maurizi ,  funzionario amministrativo  del    
Settore Risorse Umane e Formazione del Dipartimento Salute della Regione Marche.
A conclusione delle attività la Commissione predispone  l’aggiornamento de gli elenchi regionali 
degli idonei per il conferimento degli incarichi di direzione sanitaria e direzione amministrativa 
degli Enti del SSR.
In coerenza con l’art. 8 del  d.lgs  n. 171/2016 la partecipazione alla Commissione regionale per 
la formazione degli elenchi regionali  in oggetto  è a titolo gratuito e ai componenti non sono 
corrisposti gettoni, compensi, rimborsi di spese o altri emolumenti comunque denominati.

Per le ragioni evidenziate si propone alla Giunta Regionale l’adozione della presente 
deliberazione.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Elisabetta Torcoletti 

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE RISORSE UMANE E FORMAZIONE

Il sottoscritto , considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Attesta, altresì, che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di 
spesa a carico del bilancio regionale. 
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del Settore



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

5

Paola Cercamondi

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

6

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SALUTE

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
D ichiara,  altresì,  ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
Armando Marco Gozzini

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 1505 del 21 novembre 2022
	Allegati: 1505.pdf  -  989B205A077874785695061A30A6DED210D10715A4D02529BFE51AF6901F31CD
		2022-11-24T09:08:03+0100
	ELISABETTA TORCOLETTI


		contact.02
	2022-11-24T10:39:55+0100
	location.02
	PAOLA CERCAMONDI
	reason.02


		2022-11-24T11:09:51+0100
	ARMANDO MARCO GOZZINI


		contact.04
	2022-11-24T12:03:53+0100
	location.04
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.04


		2022-11-24T12:09:19+0100
	FRANCESCO ACQUAROLI




